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운주중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-20 예산액 296,627,000

제1조 2023학년도 운주중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 296,627,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2최봉률 2024년 02월 20일 15시 42분 44초 전북특별자치도교육청 운주중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 281,897 264,778 17,119

1.지방자치단체이전수입 2,686 3,053 -367

1.비법정이전수입 2,686 3,053 -367

1.기초지방자치단체전입금 2,686 3,053 -367

1.자치법규근거보조금(기초) 2,686 3,053 -367
농촌유학활성화유학경비지원사업 : -367,000원

*1회=
-367,000

2.지방교육행정기관이전수입 279,211 261,725 17,486

1.교육비특별회계전입금수입 279,211 261,725 17,486

1.교육비특별회계전입금 279,211 261,725 17,486

1.학교운영비전입금 156,185 156,185 0 학교기본운영비 : -23,716,000원 * 1개교 = -23,716,000

학교기본운영비 : 23,716,000원 * 1개교 = 23,716,000

2.목적사업비전입금 123,026 105,540 17,486 학생교복구입비 : 88,000원 * 1개교 = 88,000

농촌유학협력학교체재비 : -6,102,000원 * 1개

교 =
-6,102,000

(성립전_3추)농촌유학협력학교체재비 : 

3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

테마식현장체험학습비 : -4,250,000원 * 1개교

 =
-4,250,000

(성립전_3추)스마트칠판보급사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

체험중심안전교육체험비 : -500,000원 * 1개교

 =
-500,000

농촌유학협력학교체재비 : 3,900,000원 * 1개

교 =
3,900,000

전화녹음장치설치비 : 450,000원 * 1개교 = 450,000

2.자체수입 13,320 13,076 244

1.학부모부담수입 12,221 12,824 -603

1.수익자부담수입 12,221 12,824 -603

1.급식비 12,221 12,824 -603

1.급식비 12,221 12,824 -603 교직원급식 : -603,000원*1회= -603,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,099 252 847

1.사용료및수수료 4 4 0

1.사용료및수수료 4 4 0

1.사용료 4 4 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,095 248 847

1.이자수입 580 138 442

1.이자수입 580 138 442 이자수입 : 441,540원*1회= 442,000

2.기타행정활동수입 515 110 405

1.기타행정활동수입 515 110 405 수도광열비 : 42,430원*1회= 43,000

기타행정활동수입 : 362,000원*1회= 362,000

3.기타수입 1,410 1,500 -90

1.전년도이월금 1,410 1,500 -90

1.순세계잉여금 1,410 1,500 -90

1.순세계잉여금 1,410 1,500 -90

1.순세계잉여금 1,410 1,500 -90 순세계잉여금 : -90,000원*1회= -90,000

세입합계 296,627 279,354 17,273
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,071 46,414 -343

1.기타 교직원보수 44,194 44,194 0

1.교직원대체인건비 44,194 44,194 0

1.교원대체인건비 44,194 44,194 0

1.기간제교원인건비 37,968 37,940 28 기간제교원인건비 : 28,000원*1회= 28,000

2.맞춤형복지비 2,420 2,420 0

3.기간제교원법정부담금 3,806 3,834 -28 4대보험기관부담금 : -28,000원*1회= -28,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,877 2,220 -343

1.교직원역량강화 897 1,240 -343

1.직무연수 897 1,240 -343

1.일반수용비 897 1,240 -343 교직원교육경비 : -333,000원*1회= -333,000

산업안전보건교육비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교직원복지 980 980 0

1.교직원문화행사 980 980 0

1.일반수용비 560 560 0

3.일반업무추진비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 41,323 41,128 195

1.급식 관리 13,643 14,717 -1,074

1.학교급식운영 13,643 14,717 -1,074

1.우유급식비 807 933 -126

1.우유급식비 807 933 -126 우유대금(학생) : -126,000원*1회= -126,000

2.급식운영비 615 960 -345

1.일반수용비 335 480 -145 음식물처리비 : -74,000원*1회= -74,000

급식운영물품비 : -71,000원*1회= -71,000

2.연료비 280 480 -200 가스비 : -200,000원*1회= -200,000

3.비조리교급식비 12,221 12,824 -603

1.전출금 12,221 12,824 -603 교직원급식비전출금 : -603,000원*1회= -603,000

2.보건관리 11,544 11,614 -70
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,078 2,148 -70

1.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생후송비및치료비 : -50,000원*1회= -50,000

2.학생건강검사 158 158 0

1.학생복지비 158 158 0

3.보건실운영 1,200 1,220 -20

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 320 340 -20 침구세탁비 : -20,000원*1회= -20,000

4.여학생위생용품지원 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

5.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.운영수당 262 262 0

2.교육운영비 238 238 0

2.학교환경위생관리 9,466 9,466 0

1.먹는물관리 2,566 2,566 0

1.일반수용비 2,566 2,566 0

2.공기질측정 5,090 5,090 0

1.일반수용비 5,090 5,090 0

3.방역관리 1,810 1,810 0

1.일반수용비 1,810 1,810 0

3.학생복지 16,136 14,797 1,339

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 15,136 13,797 1,339

1.졸업앨범제작 460 540 -80

1.교육운영비 460 540 -80 졸업앨범제작 : -80,000원*1회= -80,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

3.학생교복구입 1,888 1,800 88

1.학생복지비 1,888 1,800 88 학생교복구입 : 88,000원*1회= 88,000

4.(목적)농촌유학협력학교운영 12,704 11,373 1,331

1.학생복지비 12,704 11,373 1,331
농촌유학경비월체재비 : -1,862,000원*1회

=
-1,862,000

(성립전_3추)농촌유학경비월체재비 : 

300,000원*9개월*1명=
2,700,000

농촌유학경비월체재비(보조금) : -367,000

원*1회=
-367,000

교육급여 : -340,000원*1회= -340,000

(성립전_3추)교육급여 : 200,000원*6개월

*1명=
1,200,000

3.기본적 교육활동 37,133 42,283 -5,150

1.교과 활동 12,125 12,525 -400

1.교과활동지원 2,530 2,930 -400

1.보결수업관리 200 600 -400

1.운영수당 200 600 -400 보결수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.기초학력지도 2,080 2,080 0

1.기타수당 1,080 1,080 0

2.운영수당 962 962 0

3.교육운영비 38 38 0

3.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 1,395 1,395 0

1.교과운영 1,395 1,395 0

1.교직원복지비 395 395 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 22,390 27,140 -4,750

1.자율활동 4,550 4,550 0

1.학생회활동지원 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학급교육활동경비 900 900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

5.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 12,010 16,760 -4,750

1.현장학습 2,810 7,560 -4,750

1.교육운영비 2,810 7,560 -4,750
안전체험교육체험비및차량비(목적) : 

-500,000원*1회=
-500,000

테마식현장체험학습비(목적) : -4,250,000

원*1회=
-4,250,000

2.(목적)농촌유학협력학교운영 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

3.동아리활동 900 900 0

1.동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 4,930 4,930 0

1.진로체험활동 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.평화통일교육운영 3,170 3,170 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.자유학기(년) 활동 2,618 2,618 0

1.자유학기(년)제활동 2,618 2,618 0

1.진로탐색활동 2,618 2,618 0

1.운영수당 1,128 1,128 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

4.선택적 교육활동 21,178 21,280 -102

1.방과후학교 운영 12,243 12,243 0

1.방과후학교운영 12,243 12,243 0

최봉률 2024년 02월 20일 15시 42분 47초 9 전북특별자치도교육청 운주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.특기적성교육 12,243 12,243 0

1.운영수당 11,008 11,008 0

2.교육운영비 448 448 0

3.기간제근로자법정부담금 12 12 0

4.비품구입비 775 775 0

2.독서활동 5,614 5,716 -102

1.독서활동운영 5,614 5,716 -102

1.도서관운영 5,614 5,716 -102

1.교육운영비 604 706 -102 다독자 시상품  : -40,000원*1회= -40,000

도서바코드작업비 : -62,000원*1회= -62,000

2.도서구입비 5,010 5,010 0

3.기타 선택적 교육활동 3,321 3,321 0

1.창의교육운영 3,321 3,321 0

1.학교마을교육과정 1,321 1,321 0

1.교육운영비 1,321 1,321 0

2.학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 63,249 40,397 22,852

1.교무업무 운영 8,518 8,740 -222

1.교무학사운영 8,518 8,740 -222

1.교무학사운영 7,840 7,840 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.여비 4,400 4,400 0

3.교육운영비 1,040 1,040 0

2.교육활동홍보 132 300 -168

1.교육운영비 132 300 -168 학교홍보용품 : -168,000원*1회= -168,000

3.입학식 및 졸업식 546 600 -54
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1.교육운영비 546 600 -54 행사용품 : -54,000원 = -54,000

2.생활지도운영 2,100 2,150 -50

1.학생생활상담지도 1,600 1,650 -50

1.학생생활지도 운영 800 850 -50

2.교육운영비 800 850 -50 생활지도용품 : -50,000원*1회= -50,000

2.(목적)농촌유학협력학교운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력예방지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 7,393 3,935 3,458

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 7,193 3,735 3,458

1.학교정보화지원 7,193 3,735 3,458

1.교육운영비 3,385 3,385 0

2.비품구입비 3,808 350 3,458 모니터,프린터 등 : 266,000원*13대= 3,458,000

4.교육여건 개선 45,238 25,572 19,666

1.교육환경개선 45,238 25,572 19,666

1.책·걸상구입 0 334 -334

1.비품구입비 0 334 -334 학생용책걸상구입 : -334,000원*1회= -334,000

2.교실환경개선 39,400 19,400 20,000

1.비품구입비 39,400 19,400 20,000
(성립전_3추)전자칠판구입 : 10,500,000원

*1교 =
10,500,000

(성립전_3추)칠판보조장구입 : 6,420,000

원*1교 =
6,420,000

(성립전_3추)칠판구입 : 3,080,000원*1교 

=
3,080,000

3.학교무선망추가구축 5,838 5,838 0

1.일반수용비 850 850 0
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2.비품구입비 4,988 4,988 0

6.학교 일반운영 87,673 86,852 821

1.학교기관 운영 37,141 38,717 -1,576

1.부서기본운영 15,541 17,617 -2,076

1.교장실운영 6,040 6,460 -420

1.일반업무추진비 3,040 3,460 -420 교직원경조사비 : -100,000원*1회= -100,000

교직원간담회 : -320,000원*1회= -320,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,501 11,157 -1,656

1.일반수용비 2,804 3,513 -709 프린터토너 등 : -553,000원*1회= -553,000

사무용기기유지보수비 : -156,000원*1회= -156,000

2.기타공공요금 90 100 -10 재정보증보험료 : -10,000원*1회= -10,000

3.여비 6,510 7,360 -850 교직원출장여비 : -850,000원*1회= -850,000

4.교직원복지비 0 64 -64 특근매식비 : -64,000원*1회= -64,000

5.일반업무추진비 97 120 -23 행정실간담회 : -23,000원*1회= -23,000

2.행정지원인력운용 21,600 21,100 500

1.청소원인건비 21,000 20,500 500

1.공무직인건비 18,620 18,120 500 청소원인건비 : 500,000원*1회= 500,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 1,530 1,530 0

2.시설관리원인건비 600 600 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 49,269 46,475 2,794

1.학교시설장비유지 49,269 46,475 2,794

1.공공요금및제세공과금 19,401 21,168 -1,767

1.전기요금 12,300 13,100 -800 전기요금 : -800,000원*1회= -800,000
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2.상하수도료 1,000 1,800 -800 수도요금 : -800,000원*1회= -800,000

3.기타공공요금 6,101 6,268 -167 우편요금 : -62,000원*1회= -62,000

인터넷통신비 : -105,000원*1회= -105,000

2.연료비 43 200 -157

1.연료비 43 200 -157 난방용기기 유류비 : -157,000원*1회= -157,000

3.시설관리용역 5,820 5,820 0

1.일반수용비 5,820 5,820 0

4.시설일반관리 19,593 14,875 4,718

1.일반수용비 11,189 8,551 2,638 시설소모품 : -1,330,000원*1회= -1,330,000

소규모수선비 : 4,219,000원*1회= 4,219,000

청소용품  : -251,000원*1회= -251,000

2.전기요금 200 200 0

3.비품구입비 8,204 6,124 2,080
시설비품구입 : (450,000원*1회)+(950,000

원*1회)=
1,400,000

관리실회의용탁자의자구입 : 680,000원*1

회=
680,000

5.화장실관리 475 475 0

1.일반수용비 475 475 0

6.당직관리 3,937 3,937 0

1.일반수용비 3,937 3,937 0

3.학교운영 협력 1,263 1,660 -397

1.학교운영위원회운영 363 760 -397

1.학교운영위원회운영 363 760 -397

1.여비 0 160 -160 회의참석여비 : -160,000원*1회= -160,000

2.일반업무추진비 363 600 -237 운영위원회 간담회 : -237,000원*1회= -237,000

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000
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1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 296,627 279,354 17,273
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